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MEDDELELSER:  

a.

ORIENTERING OM EMNER OG DRØFTELSER PÅ KONTAKTMØDERNE EFTERÅRET 2007 I DE 13 
DAGINSTITUTONSTEAMS OG 2 KLUBTEAMS

Nedenstående korte orientering om indhold og drøftelser på efterårets 7 kontaktmødegrupper er udarbejdet 
på baggrund af de referater, der foreligger. Orienteringen yder således ikke helt retfærdighed overfor den 
debat, der har karakteriseret møderne.

Alle møderne havde fokus på budget 2007 og flere forskellige budgetelementer blev drøftet: betydningen af 
70/30 fordelingen pædagoger og medhjælpere, den kommunale økonomi set i lyset af de stramme 
økonomiske rammer, mad til børnehavebørn endnu en gang, den kommende rygepolitik og ændringerne i 
skoledistrikter og betydningen af dette for daginstitutionerne. 

På klubbernes møde var integrationsarbejdet med børn og unge i Værebro, Høje Gladsaxe og Mørkhøj et 
tema, som bl.a. pegede på, at en kommende integrationspolitik med fordel kan tænkes på tværs af distrikter 
og lokalsamfund.

Temaet for flere kontaktmøder var ”Gladsaxemodellen” for pædagogisk kontinuitet daginstitution/skole med 
de fire hoved-elementer, der er besluttet, og en introduktion til udfoldelsen gennem et større 
udviklingsarbejde i de kommende år. Der var en generel positiv interesse for denne proces. 

Andre temaer var forældreinteressen for bestyrelsesarbejdet i lyset af kommende nyvalg. Selvom 
småbørnsfamilier er spændt op i dagligdagen, var der ikke en stor bekymring for forældreinteressen. 

Høringsprocessen vedrørende den ny aktivitetsbaserede budgetmodel og model for ”Frit valg”, blev drøftet 
flere steder. Det var kendetegnende, at forældrene, som det var tilfældet i foråret, drøftede 
dagtilbudskvaliteten i lyset af procentfordelingen mellem pædagoger og medhjælpere, og kunne glæde sig 
over 70/30 fordelingen, som indføres igen fra 2007. Og endelig ønskede nogle at fastholde en 
opmærksomhed på lederens tidsforbrug og råderum, når nye styrings- og administrationsmodeller skal 
implementeres.
 
Fremmødet og referaterne tydede også dette efterår på en aktiv interesse for institutionernes muligheder for 
at præge og tage ansvar for egen hverdag og udvikling og for at forstå budgetmæssige konsekvenser for 
institutionerne. Møderne var også i denne runde karakteriseret af en konstruktiv debat.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning. 

b.

KL-KOMPAS, BRUGERTILFREDSHEDSUNDERSØGELSE DAGINSTITUTIONER

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 16.09.2003 sag nr. 93, at kommunen anskaffede sig 
brugertilfredshedsundersøgelsen KL-kompas. Undersøgelsen blev første gang gennemført ultimo 2003 og 
forelagt Børne- og Undervisningsudvalget 16.03.2004, sag nr. 18.

KL-kompas er gennemført igen i oktober 2006 ( bilag ). Undersøgelsens resultater er baseret på 85 
besvarelser om dagpleje, 37 om vuggestuer, 123 om børnehaver og 163 om integrerede institutioner. KL-
kompas er på daginstitutionsområdet behandlet som en samlet kommuneundersøgelse. Daginstitutionerne er 
så små enheder, at det ikke vil være validt at opgøre resultaterne pr. institution. Besvarelsesprocenten er på 
63 %.



I forbindelse med budget 2006 fremgår det som et resultatkrav, at brugertilfredsheden skal matche 
tilfredsheden fra den første undersøgelse, hvor den var på ca. 90 %.

Gladsaxe Kommunes resultater sammenlignes både med kommunens egne resultater fra 2004 og 
resultaterne fra 3 sammenligningsgrupper. De 3 grupper er: kommuner i Region Hovedstaden, kommuner 
med over 50.000 indbyggere og kommuner på landsplan. Dataene fra de tre sammenligningsgrupper er 
leveret af KL, og baserer sig på en landsdækkende undersøgelse, der er foretaget i 2005.

I undersøgelsen er der spurgt ind til de generelle kommunale rammeforhold, til direkte forhold som handler 
om forældrenes oplevelse af forholdene i egen institution og der er stillet en række specifikke spørgsmål, 
som udelukkende er stillet i Gladsaxe og som derfor kun er sammenlignet med kommunens egne resultater 
fra 2004. Der er brugt identiske spørgsmålsformuleringer i 2004 og 2006 undersøgelserne.

Undersøgelsen viser, at Gladsaxe Kommune fastholder et meget højt tilfredshedsniveau. Der er 90,6% af 
forældrene, der er tilfredse eller meget tilfredse med dagplejen. For vuggestuerne er der 91,7% af 
forældrene, der er tilfredse eller meget tilfredse, for børnehaverne er der 89,4% af forældrene der er tilfredse 
eller meget tilfredse og for de integrerede institutioner er der 86,2% der er tilfredse eller meget tilfredse. Et 
gennemsnit af disse procenter viser, at der også her i 2006 er ca. 90% (89,47%) af forældrene der er tilfredse 
eller meget tilfredse. 

Sammenlignet med resultaterne fra de 3 sammenligningsgrupper ligger Gladsaxe Kommune fint på niveau 
med resultaterne i disse grupper.

Undersøgelsen viser, at der er meget små forskelle i den gennemsnitlige tilfredshed fra 2004 til 2006. 
Børnehaverne har for eksempel oplevet en mindre stigning i tilfredsheden, mens dagplejen, vuggestuerne og 
de integrerede institutioner er gået lidt tilbage. Der er dog ingen af disse udsving, som er statistisk 
signifikante. 

I rapporten behandles de fire dagpasningsområder (dagpleje, vuggestuer, børnehaver og integrerede 
institutioner) hver for sig. Det er dog muligt at se nogle tendenser, der går på tværs af de 4 områder:

Der er f.eks. en meget positiv tendens om, at Dagplejerens/
daginstitutionens evne til at skabe trivsel for børnene generelt er en af de kvalitetsindikatorer, der ligger med 
den højeste gennemsnitlige tilfredshed. 
Daginstitutionens åbningstider er en anden indikator, der generelt ligger med en høj gennemsnitlig 
tilfredshed. Dette forhold bekræftes af undersøgelsen vedr. forældrenes behov for mere fleksible 
åbningstider, som blev forelagt Børne- og Undervisningsudvalget 24.10.2006, sag nr. 101.
Omvendt ligger inddragelse af forældre i beslutninger vedr. dagplejen/daginstitutionen, generelt med en 
lavere gennemsnitlig tilfredshed sammenlignet med de øvrige kvalitetsindikatorer.

I forhold til de integrerede institutioner, fremgår det, at der har været et signifikant fald i tilfredsheden med 
ventetiden på en dagpasningsplads i kommunen. I 2004 var den gennemsnitlige tilfredshed på 4,42 og det tal 
er i 2006 faldt til 4,06. Gladsaxe Kommunes gennemsnit er dog signifikant højere end gennemsnittene i 
samtlige af de 3 sammenligningsgrupper.

Resultatet af brugertilfredshedsundersøgelsen vil blive formidlet videre til institutionerne og til 
forældrebestyrelserne. Ligesom de vil blive fremlagt til drøftelser på kontaktmøder og i  Daginstitutionsrådet.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning. 

c.

NYE LEDERE

Pr. 15. januar 2007 er Christian H. Sørensen ansat som leder i daginstitutionen Pilebo.



Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning. 

       d.

       BESØG I UDVALGET

       Formand for Handicap- og Psykiatriudvalget Susanne Palsig deltager i Børne- og Undervisningsudvalgets 
møde i februar 2007. 

Børne- og Undervisningsudvalget:

      Til efterretning.

      e.

      FORHANDLING AF NY LOKAL ARBJEDSTIDSAFTALE

      Der pågår p.t. forhandling med Danmarks Lærerforening/Glad-saxe Lærerforening om ny lokalaftale om 
arbejdstidsforhold for lærere i Gladsaxe Kommune. 

      Udkast til lokalaftale om arbejdstidsforhold uddelt på mødet.

Børne- og Undervisningsudvalget:

      Til efterretning.
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NY DAGINSTITUION I MØRKHØJ  

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 21.11.2006, sag nr. 122, at der skulle arbejdes videre med den 
foreslåede placering af en ny institution på arealerne ved Mørkhøj Skole, samt at Mørkhøj Skoles bestyrelse 
skulle høres.

Børne- og Kulturforvaltningen har 28.11.2006 sendt et høringsbrev ( bilag 1 ) til skolens bestyrelse, som har 
svaret med brev af 13.12.2006 ( bilag 2 ).

Det fremgår af brevet, at skolebestyrelsen ser meget positivt på en opførelse af en daginstitution i skolens 
umiddelbare nærhed med henblik på et fagligt og pædagogisk samarbejde, i forbindelse med børns overgang fra 
daginstitution til skole.

Skolebestyrelsen finder dog den foreslåede placering på skolens idrætsareal meget uhensigtsmæssig, idet 
idrætsarealet og atletikfaciliteterne benyttes meget, både i undervisningen og i SFO-tiden. Det fremføres 
endvidere, at skolebestyrelsens vision er, at idrætsarealet skal udvikles med faciliteter og muligheder for en mere 
alsidig benyttelse end i dag.

Skolebestyrelsen peger endvidere på at heldagsskoleafdelingen Lille Mørkhøj har vanskeligheder i deres 
dagligdag på grund af uhensigtsmæssige fysiske rammer og begrænsede udearealer. Bestyrelsen peger på, at 
der efter en flytning af Lille Mørkhøj kan etableres en ny daginstitution i Lille Mørkhøjs nuværende lokaler. 
Skolebestyrelsen mener endvidere, at den tidligere SFO-grund ved Enghavegård Skole synes at være velegnet 
til heldagsskolen Lille Mørkhøj.

Skolebestyrelsen kan ikke, på nuværende tidspunkt, i enighed pege på det asfalterede areal vest for skolen, på 
ca. 2500 m2, idet bestyrelsen finder, at der ikke har været den fornødne tid til at gennemgå alle konsekvenser af 
dette forslag.  

Afslutningsvis anfører skolebestyrelsen, der ikke har været tilstrækkelig tid til at undersøge alternative 
muligheder og indstiller derfor, at beslutningen om iværksætte lokalplanarbejdet for opførelse af en daginstution 
på Mørkhøj Skoles idræstareal, udskydes i mindst 3 måneder.

Børne- og Kulturforvaltningen vurderer, at det vil være muligt at etablere en løbebane og en springgrav langs 
med skolen. Således, at de sportsaktiviteter der udøves på arealerne i dag fortsat kan finde sted. Der sker 
således ikke indskrænkninger i skolens aktivitetsmuligheder. Bestyrelsens visioner for de fremtidige 
idrætsaktiviteter kendes ikke og mulighederne kan derfor ikke vurderes.

Det fremgår af notat af 27.11.2006 ( bilag 3 ), at en etablering af daginstitution i Lille Mørkhøjs lokaler vil være 
mulig, men kræve en om- og tilbygning, herunder flytning af de sanitære installationer. Endvidere vil det være 
nødvendigt at omlægge og udvide udearealet ind på det tilgrænsende boligselskabs græsareal. Dette under 
forudsætning af at boligselskabet er villig til at afhænde området. En ombygning og indretning af Lille Mørkhøj til 
daginstitution er anslået til en omkostning på ca. 6 mio. kr. ekskl. grundkøb.

Som ny placering af Lille Mørkhøj peger bestyrelsen på den tidligere SFO-grund ved Enghavegård Skole. Denne 
grund er, som det fremgår nedenfor, ikke til rådighed.

Gyngemoseværket, hvor grunden ligger, kan groft opdeles i 3 områder:
1. Område med bygninger.
2. Område med nuværende overløbsanlæg.
3. Tidligere SFO område, hvor der skal opføres et nyt overløbsanlæg.

Børne- og Kulturforvaltningen har telefonisk spurgt By- og Miljøforvaltningen, hvilke byggemuligheder, der er på 
området. Ifølge By- og Miljøforvaltningen vil der frem til medio/ultimo 2008 formentlig være en omfattende 
byggeaktivitet med store jordarbejder, idet det forventes, at der skal opføres et stort overløbsbassin. Når 
anlægsarbejderne er afsluttet, vil en del af området formentlig kunne anvendes til andet formål. Hvor stort et 



område, der vil kunne anvendes, kan pt. ikke vurderes.

Børne- og Kulturforvaltningen har ikke derudover nøjere undersøgt alternative placeringer for Lille Mørkhøj, men 
vurderer at det vil være særdeles vanskeligt at finde andre egnede arealer til formålet på kommunale arealer.

Alternativer
Børne- og Kulturforvaltningen har genvurderet mulighederne for en alternativ placering af ny daginstitution i 
forhold til anvendelse af arealet ved fodboldbanerne: 

Øst eller vest for Mørkhøjvej
Som det fremgår af Prognose 2006 for Mørkhøj, er manglen på pladser vest for Mørkhøjvej 2 -3 gange større 
end øst for. For at kunne imødekomme forældres generelle ønske om daginstitutionsplads nær bopælen vil det 
være hensigtsmæssigt at placere en ny institution på den vestlige side. Endvidere henvises til notat af 
14.11.2006 ( bilag 4 ) hvor mulighederne for alternative beliggenheder i Mørkhøjområdet af udvidelse og 
nybygning er gennemgået.  

Placering syd for Mørkhøj skole
Det er endvidere vurderet om en 4 gruppes daginstitution kan placeres på området syd (vest iflg. bestyrelsen) for 
skolen. Det vil være muligt at skabe et grundareal, som er stort nok til en daginstitution ved at inddrage 2 
parkeringsarealer til henholdsvis 16 og 36 biler, håndboldbanen samt det grusareal, hvor SFO’ens 
naturlegeplads er under projektering.

Denne løsning vil begrænse mulighederne for udformning af institutionsbyggeriet væsentligt, idet der vil være 
tale om en lang og smal grund, som vil betyde stærke bindinger på udformning og placering af bygningen, samt 
betyde en uhensigtsmæssig udformning af legepladsarealet. Hertil kommer at naboerne bor meget tæt på skel, 
hvilket formentlig vil indebære krav om fast og støjdæmpende hegn i naboskel. Det vil være nødvendigt at finde 
alternativ placering af SFO’ens naturlegeplads, såfremt projekteringen af denne skal fastholdes.

Endvidere vil det være nødvendigt at anlægge parkeringspladser andetsteds. Der vil kunne skaffes 25 pladser 
ved at anlægge skråparkering langs boldbanen. Skråparkering på Ilbjerg Allé i større antal vil kunne have negativ 
indflydelse på trafiksikkerheden for bløde trafikanter. Parkeringsarealerne skal betjene personale og besøgende 
til Mørkhøj Skole, inkl. arrangementer i aulaen, Lille Mørkhøj Skole, Mørkhøj Bibliotek og en eventuel ny 
daginstitution. Som det er i dag inddrages håndboldbanen til parkering ved store arrangementer. Der skal som 
minimum være godt 100 parkeringspladser til rådighed for skole og daginstitution.

Institutionsstørrelse og institutionsform
En 4 gruppes daginstitution vil kræve en størrelse på 3000 – 3500 m2. 
Børne- og Kulturforvaltningen anbefaler anlæg af en 4 gruppes aldersintegreret institution som det mest 
hensigtsmæssige blandt andet ud fra, at rentabiliteten øges med antallet af børn, samt at det er den mest 
fleksible institutionsform, som kan tilpasses det demografiske behov i forhold til aldersklasser. 

Udflytterinstitutioner etableres typisk i spejderhytter og for børn i børnehavealderen. Det vil være vanskeligt at 
finde egnede lokaler til vuggestuebørn. Det kan endvidere ikke anbefales, at transportere vuggestuebørn til 
udflyttersteder.

Mørkhøj Skoles ledelse har sendt brev af 08.12.2006 ( bilag 5 ). Ledelsen udtaler, at en placering af en 
daginstitution på skolens areal vil være mest hensigtsmæssig på en del af den nuværende fodboldbane, idet det 
vil være forbundet med store vanskeligheder at placere den på sydsiden af skolen på det nuværende 
parkeringsareal. Med hensyn til Lille Mørkhøj, foreslår ledelsen, at kommunens nuværende og fremtidige 
kvalitetsstandarder indgår i en drøftelse mellem skolens ledelse og Børne- og Kulturforvaltningen.

Torveparkens Sportsklub har sendt brev modtaget 27.11.2006 ( bilag 6 ) og fodboldklubben Bella har sendt mail 
af 14.11.2006 som er omdelt på Børne- og Undervisningsudvalget  21.11.2006. Fodboldklubben Bella udtaler, at 
man ikke kan tilslutte sig, at banearealet bliver mindre og peger på alternative placeringer af en daginstitution. 
Fodboldklubben Bella henviser endvidere til en tidligere ansøgning om baneomlægning, opsætning af hegn og 
yderligere 7 mands mål.

Torveparkens Sportsklub påpeger, at placering af en daginstitution vil begrænse mulighederne for at skåne 
banerne og begrænse muligheden for at optage nye medlemmer. Torvegårdens Sportsklub peger på en 
alternativ placering i TV-byen og fremsætter ønske om opsætning af skurvogn/skur til fodbold-rekvisitter.

Den foreslåede placering af daginstitution på boldarealerne vil fortsat give plads til en 11 mands og en 7 mands 
bane. Der vil således ikke være tale om indskrænkning af de nuværende aktiviteter. Det vil dog ikke være muligt 



at imødekomme fodboldklubben Bellas ønske om at afsætte et areal til en eventuel fremtidig udvidelse af 
baneantallet med yderligere en 7 mands bane.

Byplanafdelingen oplyser, at Mørkhøj skole er omfattet af lokalplan 158. Områdets anvendelse er fastlagt til 
offentligt formål, undervisning, og denne lokalplan giver ikke mulighed for nybyggeri ved Mørkhøj skole. Det 
fremgår endvidere af kommuneplanens generelle rammer, at arealer til idrætsformål ved folkeskolerne ikke må 
ændres, så mulighederne for idrætsudøvelse forringes. Endelig skal nævnes, at der er fastlagt bevarende 
bestemmelser på Mørkhøj Skole. Beslutter Byrådet, at der skal opføres en ny daginstitution på del af Mørkhøj 
skoles friareal som beskrevet, forudsætter byggeriet at mulighederne for idrætsudøvelse ikke forringes, og at der 
udarbejdes en ny lokalplan for Mørkhøj skole som bl.a. skal sikre at nyt byggeri udformes og placeres med 
hensyntagen til det bevarings- værdige byggeri, Mørkhøj Skole.

Børne- og Kulturforvaltningen er opmærksom på Byplanafdelingens udtalelse og vil påse, at idrætsfaciliteterne 
ikke forringes og vil være opmærksom på, at byggeriet udformes og placeres under hensyntagen til det 
bevaringsværdige byggeri.

Bilagene 1, 3, 4, 5 og 6 var medsendt Børne- og Undervisningsudvalgets dagsorden, dateret 13.12.2006.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at det anbefales over for Økonomiudvalget, at der udarbejdes en ny lokalplan for Mørkhøj Skole, området 1 i 
lokalplan 158 Ilbjerg Allè 38 A + B og Mørkhøj Skole med mulighed for at anlægge en firegruppers 
dagtilbudsinstitution,

at der arbejdes videre med et forslag til placering af en ny 4 gruppes institution på idrætsarealet ved Mørkhøj 
Skole, og

at der i projektet indgår anlæg af en løbebane og en springgrav langs med skolen så mulighederne for 
idrætsudøvelse ikke forringes.

Såfremt en lokalplan som muliggør det påtænkte byggeri vedtages, forelægges ovennævnte projekt for Børne- 
og Undervisningsudvalget sammen med indstilling om en anlægsbevilling.

Sagen skal til Økonomiudvalget

BUU 21.11.2006, sag nr. 122

 - Ny daginstitution i Mørkh.pdf Bilag 1        

                  

      

Børne- og Undervisningsudvalget:

Bilag fra Børne- og Kulturforvaltningen af 06.12.2006 omdelt på mødet.

Udsat.
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OMBYGNING AF TANDKLINIKKER PÅ HØJE GLADSAXE, VÆREBRO OG STENGÅRD 
SKOLER, PROJEKTFORSLAG, ANLÆGSBEVILLING  

I  budget 2007 er afsat 8.950.000 kr. til byggearbejder i forbindelse med omstrukturering af 
tandplejen i Gladsaxe Kommune.
Ejendomsafdelingen har i samarbejde med tandplejen og Totalrådgiver Nielsen & Rubow A/S udarbejdet 
projektforslag ( bilag ), der omfatter indretning af 2 klinikcentre til børnetandplejen på henholdsvis Høje 
Gladsaxe Skole og Værebro Skole, samt reguleringsklinik på Stengård Skole.

Det udarbejdede projektforslag omfatter på Høje Gladsaxe Skole indretning af klinikcenter med otte klinikker, 
samt lokale for sundhedsplejen placeret i forbindelse med nuværende tandklinik og sundhedspleje.

De nuværende lokaler for aktivitetskredsen og for aftenskoleundervisning inddrages og ombygges til 
klinikformål. Aktivitetskredsen og aftensskoleundervisning overflyttes til Frødings Allé 6, den nuværende klinik 
ved Søborg Skole.

På Værebro Skole indrettes klinikcenter med seks klinikker, samt lokale for sundhedsplejen placeret i 
forbindelse med den nuværende tandklinik og sundhedspleje. Der inddrages en del af Pædagogisk Central, 
som, ved en intern rokade og nyindretning af kontorer, delvis kan opretholde den nuværende funktion. Det 
undersøges om et kursuslokale, som må inddrages til administration, kan indrettes på første sal i skolens IT-
værksted.

På Stengård Skole indrettes reguleringsklinik med to dobbeltklinikker, samt to enkeltklinikker i den fløj, hvor 
nuværende tandklinik samt lokale for sundhedspleje har til huse. Sundhedsplejen placeres et andet sted på 
skolen. 

I de tre klinikcentre indrettes faciliteter, der rummer venterum, reception med administrative arbejdspladser, 
sterilisation, røntgen, bryggers, kontor, depot samt personalerum og omklædning.

Det foreslås, at arbejderne på de tre klinikcentre udbydes samlet som storentreprise i begrænset udbud.

Den samlede udgift er overslagsberegnet til 10.650.000 kr.
Årsagen til, at dette beløb er 1.700.000 kr. højere end det tidligere budgetoverslag, skyldes to forhold.

Bygningsarbejderne ved de nye klinikker er 1.600.000 kr. højere primært på grund af, at 
installationsarbejderne er væsentligt mere omfattende end først vurderet, herunder nyt myndighedskrav om 
etablering af nødstrømsgenerator, samt at konstruktionsforholdene på Høje Gladsaxe Skole har vist sig mere 
kompliceret end først vurderet.

Til flytning af kontorer i Pædagogisk Central, samt indretning af lokaler til aktivitetskredsen og 
aftenskolenundervisning (porcelænsmaling med ovne) på Frødings Allé 6 er afsat 200.000 kr. I den 
indledende fase var afsat 100.000 kr.
 
Tidsplan:
Økonomiudvalget 09.01.2007
Byrådet                         17.01.2007

Udarbejdelse af hovedprojekt:
medio januar – ultimo februar 2007
Udbud og accept:
ultimo februar – ultimo marts 2007

Byggearbejder på Høje Gladsaxe og Værebro Skoler:
primo april – ultimo juni 2007
Ibrugtagning Høje Gladsaxe og Værebro Skoler:
primo juli 2007



Byggearbejder på Stengård Skole:
primo august – medio november 2007
Ibrugtagning Stengård Skole:
ultimo november 2007

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslaget godkendes,

at udbudsformen og tidsplan godkendes,

at Ejendomsafdelingen varetager bygherrerådgivning og gennemførelse, 

at der gives tillæg til rådighedsbeløb på 1.700.000 kr. finansieret af kassen med henvisning til det forventede 
mindreforbrug på ombygning af Sølyst, Enghavegård Skoles indskolingshus, Tag på AB-hallen, Gladsaxe 
Stadion – badmintonhal og Gladsaxe Stadion – motionscenter, og

at der gives anlægsbevilling på 10.650.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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CARETAKER SKOLEOMRÅDET, PLANLAGT BYGNINGSVEDLIGEHOLDELSE 2007, 
ANLÆGSBEVILLING  

I budget 2007 er der afsat et rådighedsbeløb på 20.401.000 kr. til planlagt bygningsvedligeholdelse i 
kommunens skoler.

I henhold til de gældende principper for vedligeholdelse af de kommunale ejendomme, samles finansieringen 
af planlagt bygningsvedligeholdelse i puljer for større bygningsområder. Puljerne behandles som årlige 
anlægsbevillinger. Ejendomsafdelingen varetager det forvaltningsmæssige ansvar som udøvende bygherre, 
for planlagt bygningsvedligeholdelse, for alle bygningsområder.
Inden for hvert bygningsområde prioriteres bygningsvedligeholdelsen tværgående efter bygningsfaglige 
kriterier ( bilag 1). Grundlaget er 10-årige vedligeholdelsesplaner, der løbende ajourføres. Årligt 
konkretiseres dette i en vedtaget aktivitetsplan, der er tilpasset de givne økonomiske rammer. Prioritering af 
vedligeholdelsesaktiviteter sker efter fælles retningslinier.

Skoleområdet er ét bygningsområde, og omfatter kommunens folkeskoler og Ungdomsskolen, jf. 
nedenstående oversigt.

I driftsbudgettet for 2007 er der, under Økonomiudvalgets område for bygningsdrift, afsat 2.882.000 kr. til køb 
af snedkerydelser til bygningsvedligeholdelse i kommunens ejendomme. Jf. vedlagte notat ( bilag 2 ) 
anvendes heraf 1.040.000 kr. til skoleområdet, og det foreslås, at puljen til planlagt bygnings- vedligeholdelse 
2007 tilføres dette beløb.
Dette skal ses som en endelig udmøntning af den nye afregningsmodel for Snedkersektionen, der er indført 
fra 2006, og som indebærer, at Snedkersek- tionens ydelser skal afregnes med de reelle omkostninger, 
svarende til en normal afregning med private håndværkere.

Ejendomsafdelingen har ajourført vedligeholdelsesplanerne for området og prioriteret aktiviteterne i 2007 i 
forhold til et samlet rådighedsbeløb på 21.441.000 kr. De prioriterede aktiviteter fremgår af vedlagte 
aktivitetsoversigt ( bilag 3 ), der refererer til den reviderede vedligeholdelsesplan.
 
Den fremlagte aktivitetsplan for 2007 medfører følgende udgiftsfordeling på de enkelte ejendomme:

Bagsværd Skole      980.000 kr.
Buddinge Skole   2.270.000 kr.
Egegård Skole                   1.820.000 kr.
Enghavegård Skole   1.200.000 kr.
Gladsaxe Skole   1.070.000 kr.
Høje Gladsaxe Skole                   1.740.000 kr.
Lundevang Skole      610.000 kr.
Marielyst Skole                   1.730.000 kr.
Mørkhøj Skole                   1.020.000 kr.
Lille Mørkhøj             55.000 kr.
Stengård Skole                  2.150.000 kr.
Lille Stengård                        76.000 kr.
Søborg Skole                  1.710.000 kr.
Søndergård Skole      910.000 kr.
Ungdomsskolen      960.000 kr.
Vadgård Skole                   1.430.000 kr.
Værebro Skole                   1.120.000 kr.
10.Klasse-Centret       290.000 kr.
Fast udstyr
(afsætningsbeløb)      300.000 kr.

I alt                21.441.000 kr.

Det bemærkes, at udskiftning af fast køkkenudstyr i skolekantinerne finansieres af bevillingen til planlagt 
bygningsvedligeholdelse. Der er i aktivitetsplanen for 2007 afsat i alt 300.000 kr. til dette formål.



Vedligeholdelsesopgaverne udbydes afhængigt af omfang og karakter i underhåndsbud eller i begrænset 
udbud med licitation. Det tilstræbes, at opgaverne udbydes som fagentrepriser.

Det vurderes, at vedligeholdelsesopgaverne ikke medfører afledt drift.

Tidsplan:
Økonomiudvalget 09.01.2007
Byrådet                 17.01.2007

Udbud og aftaler om opgavernes gennemførelse forudsættes iværksat fra 18.01.2007. Udførelsen af 
opgaverne fordeles mest hensigtsmæssigt over kalenderåret efter nærmere aftale med de enkelte skoler.

Oplæg v/Bygnings- og Energichef Jens Førby, Ejendomsafdelingen.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at den foreslåede aktivitetsplan for 2007 godkendes,

at gennemførelsen varetages af Ejendomsafdelingen som beskrevet, 

at der gives tillæg til rådighedsbeløb på 1.040.000 kr. finansieret af Økonomiudvalgets driftsbevilling til 
snedkerydelser, og

at der gives anlægsbevilling på 21.441.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

       

Børne- og Undervisningsudvalget:

Jens Førby, Ejendomsafdelingen orineterede om bygningsvedligeholdelse i Gladsaxe Kommune.

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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SKOLERNES FRIAREALER, NYETABLERINGER SAMT OPRETNINGSOPGAVER 
2007, ANLÆGSBEVILLING  

I budget 2007 er afsat et rådighedsbeløb på 1.624.000 kr., som en pulje, til nyetableringer og 
opretningsopgaver på skolernes legepladser og friarealer.

Med baggrund i den liste over skolernes ønsker til ændringer på friarealerne, der blev udarbejdet i april 2006 
( bilag ), samt efter en besigtigelse, er der udarbejdet nedennævnte forslag til gennemførelse af de opgaver, 
der anses for at være de mest påtrængende, og som kan løses inden for det afsatte budget.  

Det foreslås, at følgende opgaver gennemføres:

Enghavegård skole:
Supplement til nyindrettet legeplads ved indskolingshus. Multibane suppleres med basketkurve, legehytte i 
forbindelse med faldunderlag, høj ved rutchebane suppleres med 2 trapper, sandkasse suppleres med 
legebord, cykelbane drænes, så vandpytter undgås.
Samlet udgift vurderes til 150.000 kr.

Gladsaxe skole:
Renovering af tribunegrav samt friareal til kantine. Arealet er i dag, for en stor del, belagt med sveller i 
kategori B, som skal fjernes. Endvidere er der sætninger, som gør, at tribuneopbygningen ikke fungerer 
hensigtsmæssigt.
Samlet udgift vurderes til 400.000 kr.

Søborg skole:
Til opdeling af skolegården er et beplantningsområde, hvor den nuværende overdækning/pergola er udtjent. 
Det foreslås at området renoveres bl.a. ved etablering af ny pergola.
Endvidere foreslås, at der i eksisterende grusareal etableres mindre legeplads for de lidt større børn. 
Samlet udgift vurderes til 370.000 kr.

Søndergård skole:
I forbindelse med facaderenoveringen har det været nødvendigt at fjerne en del af den eksisterende 
beplantning. Denne foreslås genetableret. Endvidere oprettes eksisterende belægninger.
Samlet udgift vurderes til 50.000 kr.

Vadgård skole:
Legepladsen i forbindelse med SFO’er og indskoling foreslås suppleret med naturlegeplads til erstatning for 
nedslidt legeredskab. Endvidere foreslås skure og affaldsplads i forbindelse med hovedindgangen 
renoveret/oprettet.
Samlet udgift vurderes til 654.000 kr. 

Det foreslås, at arbejderne udbydes som hovedentreprise i begrænset udbud, eller som fagentreprise i 
underhåndsbud, alt efter omfanget af anlægsarbejdet.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 1.624.000 kr. 

Det vurderes, at etableringerne ikke medfører afledt drift. 

Tidsplan:
Økonomiudvalget 09.01.2007
Byrådet 17.01.2007

Udarbejdelse af projekt, udbud og
accept: ultimo januar – primo maj 2007  
Byggearbejder: medio maj – medio december 2007
Ibrugtagning: ultimo december 2007



Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at forslaget inkl. tidsplan godkendes,

at udbudsformen godkendes,

at forslag til indretning af naturlegeplads på Vadgård Skole forelægges Børne- og Undervisningsudvalget 
inden udførelse,

at Ejendomsafdelingen varetager bygherrerådgivning og gennemførelsen, og

at der gives anlægsbevilling på 1.624.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BAGSVÆRDVEJ 138 A OG B, ANLÆGSREGNSKAB  

Der foreligger anlægsregnskab for følgende anlægsarbejde:

Byrådet har 08.09.2004, sag nr. 143 og 09.03.2005, sag nr. 50, tiltrådt anlægsbevillinger på henholdsvis 
300.000 kr. og 7.700.000 kr. til indretning af Heldagsskole på Bagsværdvej 138 A og B.

Anlægsbevilling    300.000 kr.
Anlægsbevilling 7.700.000 kr.
Samlet bevilling                 8.000.000 kr.

Afholdte udgifter 7.999.629 kr.

Mindreforbrug                            371 kr.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at regnskabet godkendes.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 08.09.2004, sag nr. 143     
BR 09.03.2005, sag nr. 50     

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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ETABLERING AF KOMMUNALT CENSORKORPS TIL AFVIKLING AF SKRIFTLIGE 
PRØVER I FOLKESKOLERNE 

 

Som følge af en ændring af Folkeskolelovens § 14, stk. 4 skal bedømmelsen af de skriftlige prøver 
fra maj/juni 2007 foretages af 2 censorer uden involvering af faglæreren. Den ene censor beskikkes af 
Undervisningsministeriet. Den anden skal forhånds udpeges af kommunen. Det indebærer, at den lærer, der 
har haft faget, ikke længere involveres i bedømmelsen. 

Konkret betyder det, at der oprettes et kommunalt censorkorps til bedømmelse af de skriftlige opgaver. Det 
betyder, at tidsfor-bruget skal indregnes i den enkelte kommunale censors årsnorm for skoleåret. 
Honoreringen af de kommunale censorer kan for de kommende 2 skoleår modregnes i skolernes budget, idet 
det fra undervisningsministerens side er blevet besluttet, at de sædvanlige mundtlige prøver skal afvikles 
skriftligt. Derved har skolen ingen udgifter til læreres deltagelse ved mundtlige prøver. Det skal sikres, at 
censorerne ikke må være ansat på den skole, hvor de skal virke som censorer, hvorfor der minimum skal 
udpeges to for hvert prøvefag.
Der kan udveksles censorer med andre kommuner og med frie skoler, der afholder folkeskolens 
afgangsprøver.
Ordningen omfatter ikke de skriftlige 10. klasseprøver, hvor bedømmelsen som hidtil foretages af læreren og 
en beskikket censor.

Der er skriftlige prøve i de obligatoriske fag dansk og matematik samt de lodtrukne fag engelsk, tysk og 
fransk (tilbudsfag), historie, samfundsfag, kristendom, geografi og biologi. I valgfag, der er frivillige, er der 
skriftlige prøver i fransk og tysk. Der skal udpeges mindst 2 censorer for hvert fag.
I vedlagte ( bilag ) Folkeskolens afgangsprøver 2006/07 er oversigt over fagene og hvordan de kan 
udtrækkes samt en oversigt over timeforbrug på censorer i 2005/06 (både skriftlige og mundtlige) og et 
beregningseksempel på et kommunalt censorkorps med udgangspunkt i kendte elevtal for 2006/07, 
ministeriets beregningsgrundlag for oprettelse af kommunalt censorkorps og fastlæggelse af rettenorm for 
beskikkede censorer.

Det var ved skoleårets start ikke kendt, hvilke prøveformer mundtligt/skriftligt, som ville blive en følge af 
folkeskoleforliget. Undervisningsministeren har ikke kunnet forhandle en aftale om honoreringen af lærernes 
deltagelse i afgangsprøverne igennem sammen med Kommunernes Landsforening og Lærernes 
Centralorganisation. Kommunerne i vort censorsamarbejde har derfor vurderet forskelligt i forhold til 
etableringen af et censorkorps. For Gladsaxes vedkommende valgte Børne- og Kulturforvaltningen ikke at 
etablere et censorkorps, idet formen for censorering ikke var kendt, og idet der ikke var et entydigt billede af 
mulige ordninger i de øvrige kommuner. Prøveafholdelsen 2006/07 forventes at skulle gennemføres med et 
kommunalt censorkorps.  Børne- og Kulturforvaltningen vil skulle etablere et censorkorps med virkning fra 
prøverne 2006/07. Børne- og Kulturforvaltningen vil grundet den sene udmelding skulle honorere de 
udpegede lærere med overtidsbetaling for indeværende skoleår
Undervisningsministeriet giver oplysning om, hvilke fag der udtrækkes til den enkelte skole (ca. februar 
2007). Børne- og Kulturforvaltningen skal derfor i den forbindelse afsætte økonomi til dækning af udgifterne til 
censur af elevernes skriftlige opgaver for de udtrukne fag.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at der oprettes et kommunalt censorkorps til afvikling af skriftlige prøver for kommunens folkeskoler fra 
skoleåret 2006/07,

at udgiften til de udpegede lærere afsættes forud for beregnin gen af elevtaxameterpris som en central pulje,

at afregning for censorkorpsets arbejde i 2007 afregnes med overtidsbetaling til udpegede censorer og at 
udgiften hertil afholdes indenfor Børne- og 
      Kulturforvaltningens budgetramme, og

at privatskolerne i Gladsaxe Kommune tilbydes at censorkorpset retter skolernes skriftlige prøver mod 
betaling i 2007.



Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget. 

 - Bilag til BUU december 20.pdf

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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EVALUERING OG JUSTERING AF IT-STRATEGI FOR FOLKESKOLERNE, 2004-2008  

Børne- og Undervisningsudvalget vedtog 17.08.2004, sag nr. 63, IT-strategi for folkeskolen. I den 
forbindelse blev det besluttet, at målopfyldelsen skulle evalueres og strategien herefter justeres i medio 2006.

Børne- og Undervisningsudvalget behandlede oplæg til justering ( bilag ) 19.09.2006, sag nr. 93 og sendte 
oplægget til høring i Skolerådet.
Skolerådet behandlede sagen 23.11.2006. Der var indkommet 2 udtalelser fra skolebestyrelser, og på mødet 
var en kort debat om punktet.
Der blev ikke foreslået ændringer i forhold til oplægget, men det blev påpeget, at der kan være forhold, som 
kan gøre det vanskeligt at opnå målene, herunder økonomi.

Disse vanskeligheder forventes beskrevet i de planer, som skolerne skal fremsende, og Børne- og 
Kulturforvaltningen vil i samarbejde med skolerne finde løsninger på disse.
Vedrørende økonomi til planens gennemførelse gælder det, at planen er skrevet med baggrund i den 
økonomi, der er kendt til og med budget for 2008, hvor planen udløber.

På mødet blev også nævnt, at tidsfristen for skolernes indsendelse af planer for arbejdet med målene må 
ændres på grund af høringsperioden. I vedlagte 
( bilag ) er tidspunktet derfor justeret til ultimo februar.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at evalueringen, målene og fremgangsmåden for den kommende 
periode godkendes.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 17.08.2004, sag nr. 63   
BUU 19.09.2006, sag nr. 93   

 - Udkast til Evaluering og .pdf

Børne- og Undervisningsudvalget:

Udsat.
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HANNE CALBERG, VENSTRE ANMODER OM UNDERSØGELSE AF LEAN PÅ 
FOLKESKOLEN  

”Venstre i Gladsaxe anmoder herved Børne- og Undervisnings-udvalget beslutte, at Børne- og 
Kulturforvaltningen undersøger muligheden for at indføre ’lean’ i folkeskolen.

LEAN

Lean-effektiviseringsbegrebet er ikke nyt, startet på Toyota-fabrikkerne i Japan 1960, ikke for at rationalisere, 
men faktisk for at skabe plads til alle !! – relevante arbejdsændringer med bedre trivsel for de ansatte.

Lean-begrebet har på grund af sin success i produktionsleddet bredt sig til andre områder i samfundet, 
således også inden for det offentlige, i administration som på institutionsniveau.
Eksempelvis har daginstitutioner allerede taget Lean til sig med godt resultat, større effektivitet og bedre 
trivsel for personalet. Og en nabokommune har implementeret Lean på miljøområdet.

Lean effektivitetsmodellen er således taget i anvendelse individuelt af en institution såvel som det kan være 
en forvaltnings eller lokalpolitisk beslutning.

Lean er udelukkende fokuseret på medarbejdernes adfærd, og specielt her afhængig af medarbejdernes 
engagement og medvirken til at se på sig selv og deres indbyrdes arbejdsgange.
Lean har gennem de senere år bredt sig som en bølge over det meste af verden, og det er efterhånden ikke 
et helt nyt begreb  mere, og med sin udbredelse og forgrening i mange led i  samfundet er det svært at 
komme udenom.

Ud fra de mange problemer og krav til Folkeskolen, der generelt har været de senere år, finder Venstre i 
Gladsaxe, at det kunne være godt at være på forkant også på det folkeskolemæssige område med hensyn til 
at opnå mere effektivitet, arbejdsmiljø og ikke mindst arbejdsglæde ved, at lærerne selv nu også tager et 
kollegialt ansvar for at gøre forholdene bedre.”

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

      Trine Græse oplyste, at LEAN var et blandt flere temaer på årets Store Ledermøde for lederne i Gladsaxe 
Kommune.

       Hanne Calberg, Venstre, stillede følgende forslag:

      ”Venstre i Gladsaxe anmoder herved Børne- og Undervisningsudvalget beslutte, at Børne- og 
Kulturforvaltningen undersøger muligheden for at indføre ’lean’ i 
        folkeskolen”.

       Et mindretal (Hanne Calberg og Lars Abel) stemte for.

       Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, 
Mette Marie Schmidt,Trine Henriksen og Gunnar 
       Svendsen) stemte imod.

      Forslaget bortfaldt hermed.
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